

Slovo úvodem

Srpen - český název pochází pravděpodobně od slova srp, což býval hlavní nástroj užívaný v raném zemědělství při sklizni obilí.

V původním římském kalendáři (republikánském) byl název tohoto měsíce sextilis („šestý“) a měl celkem 29 dní. Při reformě kalendáře Gaiem Iuliem Caesarem roku 46 př. Kr. získal měsíc sextilis navíc jeden den, takže čítal dohromady třicet dnů.

Při Augustově opravě tohoto kalendáře roku 8 př. Kr. byl měsíc sextilis přejmenován na augustus na počest reformátora kalendáře. Údajně se nepovažovalo za dostatečně uctivé, aby měsíc pojmenovaný po současném císaři

měl méně dní než měsíc pojmenovaný po Iuliu Caesarovi, dostal i měsíc augustus navíc jeden den - ten byl ubrán z února, který od té doby má jen 28 (nebo v přestupném roce 29) dnů. Ale jsou některé indicie napovídající, že srpen měl 31 dní už po julianské reformě.

Aby neměly tři měsíce za sebou po 31 dnech, byl zároveň převeden jeden den ze září do října a jeden den z listopadu do prosince, a tak bylo rozrušeno Sósigenovo pravidelné střídání dlouhých a krátkých měsíců. Tolik z historie, současnost ale říká, že srpen je posledním dnem prázdnin. To už nepotřebuje komentář.

Mgr. J. Pánková

Slovo starosty



Drazí spoluobčané,

minulé číslo zpravodaje jsem zahájil úvahou o významu podnikání v cestovním ruchu a dopadu na velmi příznivou míru nezaměstnanosti v naší obci. Slyšel jsem následně několik názorů, že je to spíše krátkodobá záležitost. Každopádně jsme proti minulému měsíci dál postoupili a polepšili si o pomyslná tři místa. Možná může mít vliv i určitá vyšší aktivita našich občanů, co je však ze všeho nejdůležitější, je skutečnost, že jedna ze sdílených daní, daň fyzických osob ze závislé činnosti, se právě odvíjí od počtu zaměstnaných občanů každé obce. V této době, kdy se propad příjmů samosprávy posunuje až k hranici 15 %, je pro nás jakékoliv procentuální navýšení daňových výnosů důležité. Rádi bychom samozřejmě zrealizovali co nejvíce z připravených investičních akcí, takže se za dané situace snažíme potřebné prostředky naspořit.

Které akce jsou tedy nyní již zajištěné smluvně. Podle zákona pro zadávání veřejných zakázek jsme oslovili tři firmy na realizaci zakázky Cihlářská. Komise navrhl jako nejvýhodnější nabídku podanou firmou IS Znojmo a rada obce následně návrh potvrdila. Vybraná firma na této ulici realizovala již kanalizaci, takže doufáme, že místní

poměry bude dostatečně znát, aby mohla učinit potřebná opatření ve vztahu k omezením, která v souvislosti se stavbou přece jenom vzniknou. Druhým výběrovým řízením, kde bylo s ohledem na rozsah poptávky nutno oslovit alespoň pět firem, je dodávka inženýrských sítí na Břeclavské. Vybraná firma – VHS Břeclav bude moci poté, co uplyne lhůta pro možné odvolání zahájit výstavbu.

V květnovém zpravodaji jsem uvedl, že konečně byla po dlouhém vyjednávání podepsána generální ředitelkou národního památkového ústavu smlouva podmiňující podání žádosti na opravu zámeckých jízďáren. Pocit radosti, který už sám o sobě byl omezen neúměrně dlouhou dobou sjednávání smlouvy, však příliš dlouho netrval. Podle zákona o správě státního majetku musí být takováto smlouva opatřena doložkou – souhlasem ministerstva financí, které bohužel smlouvu vrátilo k přepracování. Smlouva tedy byla co nejrychleji opravena a nyní probíhá další nové kolečko (sdružení, NPÚ, ministerstvo kultury a ministerstvo financí).

Další dotazy se vztahují k problematice chodníků v obci, řadu z nás mrzí stav chodníku na ulici 21. dubna. K celému tématu se komplexně vyjádřím v dalším čísle zpravodaje.

RNDr. Libor Kabát

Co se událo

Naši obec navštívili ústavní činitelé

Ve čtvrtek 30. července 2008 navštívili pracovně naši obec poslanec parlamentu ČR a předseda KDU-ČSL Cyril Svoboda a náměstek ministra pro místní rozvoj Jiří Koliba. V prostorách Lednického Hippoclubu je přivítali předseda kulturní komise rady obce Lednice Jan Vodáček společně s předsedou a místopředsedkyní MO KDU-ČSL Lednice Jaromírem Jelínkem a Ludmilou Myslíkovou. Společně pak hledali cestu, jak pomoci urychlení projektu multifunkčního kulturního a společenského centra v Zámeckých jízdárnách. Na závěr se všichni zúčastnění shodli na tom, že tento projekt je života schopný a že jej budou v rámci svých možností i nadále podporovat.

Za kulturní komisi Ing. Marie Míšová



I. Mezinárodní folklorní festival Lednice 2009



Ten, kdo má rád folklor, se v sobotu 25. července v Lednici určitě nenudil, spíše naopak. Každý příznivec folkloru musel mít těžké rozhodování, na které místo v Lednici zajít, aby si vyslechl některý ze souborů, který se účastnil I. mezinárodního folklorního festivalu Lednice 2009. Hlavními pořadateli této velmi úspěšné akce byly za občanské sdružení Old Stars Břeclav Jaromír Švach a za obec Lednice Jan Vodáček.

Vše začalo ve 14:00 hod., kdy přítomné soubory (Old Stars Břeclav, Volkstanzgruppe Guntensdorf z Rakouska, Jirkovák z Jirkova, RÁBA z Maďarska, Pohárek z Týnce, Trnaččan z Trnavy a Doliňáci ze Starého Města) vyrazily v krojovaném průvodu od Zahradnické fakulty na Zámecké náměstí. Zde každý ze souborů předvedl krátkou propagační ukázkou a poté se postupně přesu-

nuli na nejrůznější místa v Lednici jako Zámecký park, Lázně Lednice či Hospůdku u Korunky, kde měli zhruba hodinová vystoupení.

Hlavní program se pak uskutečnil od 17:00 hod. na čestném nádvoří Státního zámku Lednice.

Čestné hosty festivalu, a to poslance parlamentu ČR Bohumila Sobotku, Jiřího Petrů, Jeronýma Tejce a senátora Jana Hajdu, kteří posléze vystoupili na pódiu, přivítali společně starosta obce Lednice RNDr. Libor Kabát a hlavní dva pořadatelé Jan Vodáček a Jaroslav Švach. Po jejich proslovech si vzali slovo moderátoři Zuzana Melicharová a František Schulz a postupně na pódiu přivítali všechny soubory. Večerní program představil jihomoravská vína pod taktovkou moravského somméliéra Libora Nazarčuka s hudebním doprovodem kapely CM Grácia s Jožkou Černým. Zbytek programu festivalu





poté zajistili nejlepší verbíři ze Slovácka a nejlepší fujařisté ze Slovenska s projekcí z historie těchto kulturních fenoménů lidstva.

Vysoká návštěva i spokojenost všech přítomných



souborů a přihlízejících určitě potěšila a přispěje jistě i k tomu, aby se tento festival stal v naší obci tradicí.

Zdeněk Loukota, jednatel kulturní komise

Dětské hřiště v Lednici!!!

Milé děti, vážení rodiče, prarodiče!

V neděli 2. srpna 2009 jsme pro vás a společně s vámi slavnostně otevřeli první veřejné dětské hřiště v Lednici. Vzniklo v parčíku na ulici Cihlářská díky iniciativě a práci členů našeho Okrašlovacího spolku Lednice, finanční podpoře sponzorů, vstřícnosti Obce Lednice i pomoci místních občanů.



Slavnostní otevření proběhlo v 15 hodin a kmotrem hřiště se stal oblíbený herec Ondřej Vetchý. Skupina Kamarádi zajistila bohatý program pro děti s divadlem, písničkami i soutěžemi o sladké odměny. Okrašlovací spolek předal symbolický klíč od hřiště panu starostovi, faktické předání mobiliáře dětského hřiště do majetku Obce Lednice proběhne v nejbližších dnech.

O hřiště se budeme ve spolupráci s obcí starat tak, aby vám pobyt na něm stále přinášel hodně radosti a zábavy.





Prosíme vás o ohleduplnost a opatrnost při jeho používání, ať vám i vašim dětem dlouho vydrží! Budeme vám vděční za pomoc s udržováním pořádku v prostorách hřiště i za to, že nebudete na hřiště pouštět své pejsky. Odpadkový koš se zásobníkem sáčků na psí exkrementy naleznete u vchodu na hřiště. Zde jsme umístili i nástěnku s provozním řádem hřiště, číslem telefonu, na který nám můžete oznámit případné závady, poškození mobiliáře

hřiště nebo připomínky na jeho vylepšení. Zde naleznete také seznam všech sponzorů, kterým za finanční příspěvky moc děkujeme.

Těšíme se na společnou realizaci dalších projektů a spolupráci při zkrášlování naší obce!

*Jménem Okrašlovacího spolku Lednice
Klára Rothscheinová, Jaroslav Martinek
a Vojtěch Nekula*

Dětské hřiště a Ondřej Vetchý

Nemohla jsem si nechat ujít příležitost a také jsem se účastnila otvírání dětského hřiště. Když jsem měla tu možnost seznámit se se známým hercem Ondřejem Vetchým, neodolala jsem a zeptala se ho:

1. Jak se stalo, že jste se stal kmotrem lednického dětského hřiště?

Přátelím se s lidmi z Okrašlovacího spolku z Lednice a před 2 měsíci jsme se dohodli, že se stanu kmotrem právě tohoto krásného hřiště. Tehdy se to jevilo jako výborný nápad, chtěl jsem tady pobýt déle, ale bohužel musím za chvíli zpátky do Prahy. Navíc jsem až tady zjistil, že soubor Kamarádi jsou taky mí kamarádi, takže by bylo

fajn zdržet se tu déle. Ale bohužel.

2. Líbí se vám v Lednici?

Lednice je krásná, vše to, co jste zdědili. A je obdivuhodné, co vše jste tady udělali. Kdybych měl víc volna, byl bych zde častěji.

Mgr. Jana Pánková



Vernisáž obrazů Vitali Komarova



V pátek 8. 8. 2009 proběhla v prostorách Turistického informačního centra obce Lednice vernisáž obrazů Vitali Komarova. Výstavu zahájil a slovem uvedl jednatel kulturní komise Zdeněk Loukota....

Vitali Komarov je absolventem výtvarné akademie v Petrohradě, přijel do Lednice původně na tři měsíce, avšak naše obec ho natolik okouzila, že si zde před čtyřmi lety zakoupil rodinný dům, který zrekonstruoval, a dnes



v něm žije společně se svou manželkou a dvěma dcerami. Vitali Komarov vystavoval již v mnoho významných světových galeriích, jako například v Londýně, Irsku, USA, Kanadě, Belgii či Hong Kongu. Jeho galerie se nachází v patře jeho rodinného domu, kde si po domluvě můžete jeho díla prohlédnout. Své náměty nachází především v přírodě a maluje ve stylu impresionismu.

Za kulturní komisi Jan Vodáček

Putování po parcích a zahradách Jižní Moravy



Začátkem měsíce července se natáčel v prostorách Zámeckého parku a skleníku v Lednici cestopisný dokument Putování po parcích a zahradách Jižní Moravy. Role průvodkyně štábu České televize vedeného Arnoštem Goldflamem a Josefem Poláškem se ujala kastelánka Státního zámku Lednice paní Ivana Holásková. Do tohoto projektu zapojil pan Goldflam také jeden z historických kočárů Zdeňka Myslíka, ve kterém absolvoval společně s panem Poláškem projížďku Zámeckým parkem. Všem



pracovníkům filmového štábu České televize se v Lednici velmi líbilo a spokojeni byli též s ubytováním a stravováním v lednickém Hippoclubu manželů Myslíkových. Jak pan Goldflam řekl paní Myslíkové „Takový gulášek, jaký pro nás připravil váš šéfkuchař, se jen tak nevidí. A to je jeden z důvodů, proč se do Lednice vracet. Jednoduše řečeno, v tak nádherné krajině, kde se výborně vaří a podávají skvělá vína, se žije bezpochyby nádherný život.“

Ing. Marie Míšová

Cyklisté nezahálejí

Stále větší oblibu si získávají pravidelné nedělní poznávací cyklovýlety po známých i méně známých stavbách a přírodních zajímavostech LVA, které pořádají členové Asociace Sport pro všechny a kterých se účastní dle možnosti i mnozí nečlenové. Akce jsou tematicky zaměřeny, vždy splnily svůj účel a navíc zatím počasí vždy přálo.

Pro zajímavost uvádíme přehled akcí z posledního období:

Neděle 21. 6. – návštěva Mikulovska s historickým rybníkem Porz (Nový) a ostrovem se zámekem (Porz-insel), podzemními chodbami a mostem ze 16. století, přírodní rezervace Skalky, Úvaly a Úvalský potok s revitalizovanými rybníky s odborným výkladem Z. Kalužíkové a J. Janíčka

Neděle 28. 6. – po trase Nejdek, staroslovanské Nejdecké hradiště, Aarský jez, Černá dyje, Nové Mlýny až k cíli, kterým byla návštěva rekonstruované fary a farské zahrady v Dolních Věstonicích s odborným výkladem P. Olivové

Neděle 5. 7. – trasa tematicky zaměřená na rybníčky, jezera a tůňky v inundaci řeky Dyje mezi Lednicí, Přítlukami a Rakvicemi na základě odborného výkladu J. Heteši z předchozích akcí, zpestřená projížďkou vinnými stezkami a ukončená ve vinném sklípku pod odborným vedením A. Košťála

Neděle 12. 7. – trasa tematicky zaměřená na historii a současnost rybníční soustavy na toku Aloch s historickým prameništěm a přílehlou zaniklou obcí Aloch na základě podkladů a odborného výkladu J. Heteši

Neděle 19. 7. – s velkým úspěchem se setkal výlet po trase méně známého toku Randesvous od prameniště u Valtic po zaústění do starého ramene řeky Dyje u Bernadstalu s rybníční soustavou (rybníky Radnesvous a Františkův rybník) a historickými stavbami na toku (propustky pod tratí do Valtic, Hohenau a do areálu Muny a silnicemi do Valtic a Reinthalu.s odborným výkladem J. Janíčka

Neděle 26.7. – zatím poslední akce po trase Hlohovec, stará cesta z Hlohovce do Sedlece, prameniště toku Aloch nad Hlohovcem, Valtice, zakončená návštěvou a prohlídkou podzemních sklepních prostor vinařství Valtické podzemí s odborným výkladem F. Šrámka.

Z připravovaných budoucích akcí zmíníme např. tematické výlety po trase historické zdi J. Hardtmudta, po trase staré dlážděné cesty z Valtic do Katzelsdorfu s návštěvou zaniklé Katzelsdorfské hájenky (saletu), návštěvu vodní tvrze v rakouském Rabensburgu, výlet na nově otevřené rozhledny v Pavlovicích a Boleradicích.

Na těchto akcích přivítáme každého, kdo bude mít chuť něco pro sebe udělat, a dostaví se vždy v neděli „kolmo“ ve 14,00 hod k lednickým lázním, kde je pravidelně sraz.

Akci většího rozsahu pod názvem Toulavý ventilek II. připravuje Asociace na září a naváže na úspěšný květnový Toulavý ventilek I. O programu budeme včas informovat.

Ing. Jiří Janíček



Buldočí podzim

Prázdniny se přehouply do druhé poloviny a ledniční softbalisté začínají myslet na podzimní, finálovou část ligy. Jak víte, buldoci hrají jak Moravskou, tak Slovenskou softbalovou ligu. Podzimní víkendy proto mají plně obsazené softballem.

Vše začíná o víkendu 22. – 23. 8., kdy pořádají ve spolupráci s Lázněmi Lednice již 3. ročník Lázeňského softbalového turnaje. Letos si pozvali celky z Luhačovic, Havířova a Opavy. Součástí turnaje bude i homerun derby (soutěž v odpalech za 68 metrovou hranici), které je otevřené i pro zájemce z řad veřejnosti. Smysl turnaje je dobře se pobavit, ale hlavně se rozehrát před dalšími, důležitými utkáními.

Následující dvě neděle budou ledniční dohrávat utkání

základní části Moravské ligy. Pokud všechna vyhrají (a to by se mělo podařit), a navíc nedostanou od soupeřů více než 16 bodů, zvítězí v základní části a získají tím právo pořádat o víkendu 19. – 20. 9. dvoudenní play-off turnaj. První dva celky z Moravské ligy postupují do kvalifikace o druhou ligu, která se hraje od 2. do 4. 10. v Kostelci nad Orlicí. Uspěť v ní co nejlépe byl letošní buldočí ligový cíl.

Co se týká Slovenské ligy, tam se ledniční umístili na 3. místě a získali tak právo pořádat turnaj, jehož vítěz má ještě možnost si vybojovat účast ve finále ligy, v nejhorším případě bude třetí. Poražení pak obsadí konečně čtvrté a páté místo. Tento turnaj se bude hrát v neděli 13. 9. od 9,00 hod. Velkým favoritem bude asi celek In-

dians Rača, který na začátku sezóny avizoval útok na slovenský titul.

Kadeti buldoků by měli na podzim absolvovat dva turnaje, první 11. – 13. 9. v Neratovicích, a pak ještě

jeden turnaj, u něž zatím není vypsán termín, v Pardubicích.

Budeme vás postupně informovat o tom, jak si Buldoci vedou.
Mgr. S. Straškrába

Pozvání

Kulturní akce v Lednici na měsíc září 2009

Zpívání u cimbalu

Termín: září 2009

Místo konání: My hotel, vinný sklep

Organizátor: My hotel s.r.o.

Kontakt: +420 519 340 130, www.myhotel.cz

Charakteristika: program pro milovníky folkloru

Houbové speciality

Termín: 1.– 20. 9. 2009

Místo konání: My hotel, Grand Moravia restaurant

Organizátor: My hotel s.r.o.

Kontakt: +420 519 340 130, www.myhotel.cz

Charakteristika: gastronomická akce plná specialit

XI. sraz Moto Gruzzi

Termín: 4. 9. - 6. 9. 2009

Místo konání: ATC Apollo

Organizátor: ATC Apollo

Kontakt: +420 519 340 414, www.atcapollo.cz

Charakteristika: tradiční sraz motorkářů s vyjížděnou a rockovou hudbou

Slavnosti burčáku

Termín: 5. 9. 2009

Místo konání: My hotel, pergola a vinný sklep

Organizátor: My hotel s.r.o., Český fortel s.r.o.,

Kontakt: +420 519 340 130, www.myhotel.cz

Charakteristika: zábavná akce pro milovníky jižní Moravy a burčáku

Dostihy chrtů – Mistrovství Moravy

Termín: 19. 9. 2009

Místo konání: závodní dráha

Organizátor: Klub chovatelů dostihových chrtů Lednice

Kontakt: +420 606 700 313, www.chrtilednice.cz

Charakteristika: dostih M

Lázeňské vinobraní

Termín: 20. 9. 2009

Místo konání: před budovou lázní

Organizátor: Lázně Lednice, Obec Lednice

Kontakt: +420 304 811; www.lednicelazne.cz

Charakteristika: Celodenní akce před budovou lázní, jarmark lidových řemesel. Žehnání vína, přání dobré úrody. Bohatý kulturní program. Den otevřených dveří - prohlídka lázeňského provozu s výkladem v časových intervalech.

11. Víte, co dělat...
V PŘÍPADĚ DOMÁCIHO NÁSILÍ?



Vaše cesty k bezpečí

Víte, co dělat...
...JSTE-LI OBĚTÍ DOMÁCIHO NÁSILÍ?

- jestliže Vám hrozí aktuální nebezpečí, zavolejte policii (158),
- v případě zranění vyhledejte lékaře a požádejte o zápis do zdravotní dokumentace,
- připusťte si, co se děje a pokuste se vývoj problému zastavit včas,
- nikdy si nedávejte za vinu situaci, ve které jste se ocitl(a),
- svěřte se známým, přátelům nebo lidem, na které je možné se spolehnout,
- pomoc můžete najít např. na nonstop DONA lince (tel.: 2 51 51 13 13), příp. se obraťte na intervenční centra a poradny.

...MÁTE-LI PODEZŘENÍ NA DOMÁCÍ NÁSILÍ NEBO JSTE-LI POŽÁDANI O POMOC

- vyslechněte ohroženou osobu, nenutěte ji však vyprávět detaily, pokud samá nechce,
- podpořte ji, nabídněte pomoc (doprovod na policii, k lékaři, do poradny...),
- nechejte ohroženou osobu vyslovit své vlastní rozhodnutí.

artef P
toji kru:

KZS 3m sraje
www.firebrno.cz

PČR – MŘ Brno
www.policiebrno.cz

Dieckoni charita Brno
<http://dchbrno.carnas.cz>

Chcete vědět víc? Další rady chytrých blondýnek najdete podrobněji na:
WWW.FIREBRNO.CZ/VASE-CESTY-K-BEZPECI



OBEC LEDNICE

Vás srdečně zve na

VÝSTAVU OBRAZŮ VITALI KOMAROVA

kterou můžete shlédnout
od 8. 8. 2009 do 30. 9. 2009 v prostorách galerie
Turistického informačního centra obce Lednice

Otevírací doba:

Po-Ne 11:00-15:00

Vstup zdarma

Sponzoři výstavy:

**Gabriela Totková, Jan Vodáček,
Zdeněk Loukota, Ludmila Myslíková**

Další informace – zajímavosti

Poděkování

Naše životní prostředí tvoří vše to, co se nachází okolo nás, ať již je to přímo v naší obci anebo v některé z obcí okolních a záleží vždy na konkrétních občanech, jak k němu přistupují. Já bych chtěl touto cestou jménem kulturní komise a komise životního prostředí poděkovat lidem, kterým zcela jistě na jeho stavu záleží a jsou ochotní pro jeho zlepšení něco udělat. V prvním případě bych rád poděkoval Petru Sehnalovi, který bydlí v jednom z bytů v Zámeckých jízdárnách, jenž upravil prostranství před vchodem do jedné z částí bytového komplexu v jízdárnách tím, že zde vysadil pěkný letničkový záhon, který pravidelně udržuje.

Dalšími spoluobčany, kteří si zcela jistě zaslouží naše uznání, jsou pak pánové Josef Hromek a Bohuslav Benada, kteří v rámci svých možností za přispění obce Lednice a paní Ludmily Myslíkové pracují na obnově křížku, jenž se nachází u vjezdu do Lednice na křižovatce ulic Břeclovská a Komenského 2.

Ještě jednou všem výše jmenovaným děkuji a přeji jim mnoho úspěchů v jejich další činnosti.

*Jan Vodáček, předseda komise rady obce Lednice
pro kulturu, cestovní ruch, lázeňství
a na podporu zájmové činnosti*



Památky UNESCO na jižní Moravě

Čtvrtou nejstarší památkou UNESCO na jižní Moravě je Arcibiskupský zámek a park v Kroměříži (zapsáno v roce 1998). Záměrně vynecháváme Lednicko-valtický areál, který představíme jako třešničku na dortu úplně nakonec.

Kroměříž

Stejně jako většina velkých měst, tak byla i Kroměříž založena jako tržní osada na křižovatce obchodních cest. V době církevní kolonizace se stala v první čtvrtině 12. století majetkem olomouckých biskupů. Rostoucí ves byla v druhé polovině 13. století povýšena na město. Na přelomu středověku a novověku bylo město několikrát poničeno náboženskými válkami (husité, Švédové), ale dočkalo se velkorysé obnovy. Mezníkem v historii města se stal rok 1848, kdy sem byl přeložen ústavodárný říšský sněm rakouské monarchie. Nastává období, kdy pokrok ruku v ruce s vlastním úsilím jejích obyvatel vynesl Kroměříž k nejvyšším metám duchovní kultury a umění. Dnes jsou tyto Hanácké Atény vyhledávaným cílem turistů také díky historickým zahradám a arcibiskupskému Arcibiskupskému zámku, jež byly zapsány do Seznamu

světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Město je každoročním dějištěm i pořadatelem hudebních festivalů, výstav, konferencí, kongresů a symposií.

Arcibiskupský zámek a zahrady

Na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO zapsány v roce 1998. Vznik a vývoj zámku je nerozlučně spjat s historií olomouckého biskupství, arcibiskupství a poddanské obce olomouckých biskupů. Interiéry zámku jsou bohatě zdobené a vybaveny množstvím původního dobového zařízení. Za povšimnutí stojí Trůnní, Sněmovní a Manský sál, Lovecká síň, Carský salon, stará knihovna a letní byt. Obrazárna uchovává díla předních evropských malířů 15.-18. století (Tizian, Lucas Cranach st., Hans von Aachen, Paolo Veronese či Jan Breughel st.). Takzvaná Podzámecká zahrada byla původně jakousi zásobní zelinářskou a květinovou zahradou. V průběhu 17. století byla přeměněna na barokní zahradu a stala se jakýmsi plynulým pokračováním zámku. Devatenácté století proměnilo tuto zahradu na stylový krajinářský park o rozloze 64 hektarů. Geometricky pravidelná je Květná zahrada s uměle navrženými jahodovými kopečky, čtvercovým i



kulatým bludištěm a stěnami stříhaných stromů a keřů. Za pozornost stojí Lví kašna a kašna Tritonů.

Možná nevíte, že...

Olomoučtí biskupové razili vlastní mince a kardinál Dietrichstein k tomuto účelu zřídil nedaleko zámku novou mincovnu. Od roku 1614 se tu nejprve razily groše, tolary a dukáty a v 70. letech 17. století tu byla vyrobena i první zlatá medaile. Od té doby zde spatřilo světlo světa mnoho dalších portrétních, intronizačních, odpustkových a příležitostních medailí. Všechny zdejší ražby byly v průběhu staletí shromažďovány a jsou dnes k vidění v expozici kroměřížského zámku. Po vatikánské se jedná o druhou největší sbírku na světě.

Bývalý františkánský klášter a později také octárna



je dnes místem, kde najdete unikátní mozaikové lunety vytvořené kroměřížským rodákem, grafikem a malířem Maxem Švabinským. Původně měly být použity k výzdobě lodžie severního průčelí Národního divadla v Praze. Motivy na lunetách vycházejí z české historie a na poslední z nich jsou zachyceny osobnosti, které stály u stavby Národního divadla.

Informační centrum
Velké náměstí 50/45
767 01 Kroměříž
tel./fax: 573 331 473,
e-mail: info@krominfo.cz
www.mesto-kromeriz.cz

Úřední hodiny obecního úřadu:

Pondělí, středa	8:00 – 11:00	12:00 – 17:00 hodin
Úterý, čtvrtek	8:00 – 11:00	12:00 – 14:00 hodin
Pátek	zavřeno!	

Kontaktní údaje:

e-mail: kancelar@lednice.cz
www.lednice.cz
tel., fax: 519 340 112

Obecní policie:

Jan Nejezchleba 606 963 188
Vítězslav Hellinger 606 963 187

A trocha statistiky z evidence obyvatel za II. čtvrtletí 2009

Od 1. 4. 2009 do 30.6.2009 se v obci Lednice:

- k trvalému pobytu se přihlásilo 9 osob
- z trvalého pobytu se odhlásilo 14 osob
- zemřelo 6 občanů
- narodilo se 5 dětí
- manželství uzavřelo 7 párů
- rozvedl se 1 pár

Jízdní kolo? Jedině od mistra republiky.

Na jaře jsem zavítala do obchodu s „cyklo“ zbožím manželů Marie a Luďka Mrázových, abych zakoupila kolo, a protože jsem s kolem nadmíru spokojena, řekla jsem si, že ještě jednou zajdu, abych „vyzpovídala“ pana L. Mráze. A teprve teď jsem se dověděla,ale o tom v následujícím rozhovoru.

1. Kdy jste otevřel svou prodejnu?

1. 7. 1990. U Apolla jsme měli ještě půjčovnu kol, to

byly doma ještě děti, tak nám s tím pomáhaly.

2. Všimla jsem si po stěnách visících různých ocenění, co byste mi k tomu mohl říci?

Od roku 1965 do roku 1983 jsem závodně jezdil na kole. Nejdříve v Břeclavi, pak v Otrokovicích, kam jsme se kvůli tatínkově práci přestěhovali. V době mé vojenské služby jsem závodil za Duklu Brno, později za Spartak ZTS Dubnica nad Váhom, v roce 1983 jsme se vrátili do

Lednice a já s aktivní činností skončil.

3. Kterých ocenění si nejvíc vážíte?

Samozřejmě titulu mistra republiky z roku 1977 v silničním závodě jednotlivců a 16. místa na MS v téže disciplíně o rok později v Nürburgringu v tehdejší NSR. Čtyři roky jsem byl v reprezentaci ČSSR, v roce 1980 jsem se účastnil přípravy na OH v Moskvě.

4. Vráťím se k začátkům vaší sportovní kariéry. Kdy jste dostal první kolo? Zabýval jste se i jinými sporty?

První skutečně závodní kolo jsem dostal ke 12. narozeninám. Jinými sporty jsem se nezabýval, pouze přípravou na cyklistické závody, to znamená, že jsem hrál hokej, běhal, plaval, dělal hlavně sporty zaměřené na vytrvalost.

5. Co je při závodě nejhorší?

Řeknu to dvěma slovy – zima a déšť. Tehdy nebylo tak kvalitní oblečení a my museli dojet (třeba dojit pěšky), ale nesměli jsme vzdát.

6. Do kterých zemí jste se z tehdy totalitního Československa jako závodník dostal? A kde se vám nejvíc líbilo?

Byl jsem ve všech zemích východní Evropy a téměř ve všech státech Evropy západní, nejvíce se mi líbilo v Anglii, i když každá země byla něčím zajímavá.

7. Vráťím se zpět k vaší prodejně. Jaké zboží a služby v současné době nabízíte?

Zabývám se prodejem a opravami jízdních kol různých značek. Samozřejmě také dalšími cyklistickými doplňky.

8. Mohl byste čtenářů říct, na co si dát při koupi kola pozor?

Záleží na tom, kolik hodláte investovat, ale jedna rada tady je – koupit kolo tam, kde je k tomu i servis (důležité je kolo dobře před používáním smontovat, seřadit a také zaručit garanční opravy).

Za odpovědi panu L. Mrázovi děkuje J. Pánková



KINO LEDNICE

Zámecké náměstí 70, 691 44 Lednice

Tel.: 775 155 755; e-mail: kino@lednice.cz, www.lednice.cz/kino

ZÁŘÍ 2009

02. 09. 2009	PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY	Vstupné 59,-
18.00 A 20.00	Komedie ČR, 95 minut Miloval Kláru. Miloval ji opravdově, hluboce a šíleně.	Přístupný od 12 let
09. 09. 2009	HARRY POTTER A PRINC DVOJÍ KRVE	Vstupné 59,-
17.00 A 20.00	Dobrodružný USA, titulky, 153 minut Film X-Men Origins: Wolverine je dějově zasazen na samý počátek ságy o známých mutantech X-Menech.	Mládeži přístupný
16. 09. 2009	DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ	Vstupné 59,-
17.00 A 19.00	Animovaná komedie USA, dabing, 94 minut Hrdinové z prostředí pod bodem mrazu se vrací...	Mládeži přístupný
23. 09. 2009	PIRÁTI NA VLNÁCH	Vstupné 59,-
17.30 A 20.00	Komedie VB, titulky, 134 minut Po Lásce nebeské přichází Plavba nebeská.....	Přístupný od 12 let
30. 09. 2009	BEJVALEK SE NEZBAVÍŠ	Vstupné 59,-
	Komedie USA, titulky, 100 minut Matthew McConaughey často hraje milovníky ale také záletníky. A u filmu Bejvalek se nez bavíš tomu není nijak.	Mládeži přístupný

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.